

Cambi in euro

1,4621	dollari	-0,011
157,7200	yen	-2,500
0,8116	sterline	+0,007
1,6064	fra. svi.	-0,010
7,4569	cor. danese	-0,001
24,8150	cor. ceca	+0,080
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9635	cor. norvegese	+0,020
9,4608	cor. svedese	+0,023
1,7136	dol. australiano	+0,007
1,5585	dol. canadese	+0,008
2,0974	dol. neozelandese	+0,008
237,7000	fior. ungherese	+0,020
3,3400	zloty pol.	-0,011

Bot

Bot a 3 mesi	99,50	3,87
Bot a 6 mesi	98,08	3,87
Bot a 12 mesi	96,06	3,78

Borsa

Torna a crescere Fiat

Seduta poco mossa in Piazza Affari. La giornata si è chiusa vicino alla parità, con il Mibtel in calo dello 0,1% a 22.218 punti e l'S&P/Mib a meno 0,05% a 28.775. In ribasso il volume degli scambi. Il netto calo del prezzo di gas e petrolio e l'euro sotto gli 1,46 dollari hanno condizionato una giornata povera di spunti, con Wall Street chiusa per il Labor Day. Il titolo più scambiato della giornata per controvalore è stato Fiat, che ha chiuso in rialzo del 4,92%; la

performance ha anticipato il risultato, reso noto a mercato chiuso, del marchio torinese che è andato meglio della media nel mese di agosto. Tra gli industriali bene anche Pirelli, in rialzo dell'1,08%. In rosso, invece, il comparto energetico, con Saipem che chiude in calo del 3,8%, Tenaris meno 2,42%, Eni meno 1,39% e Snam rete gas meno 0,54%. Chiudono contrastati i bancari: giù Ubi Banca (meno 0,82%) e Mediobanca (meno 0,86%). Ancora positiva Intesa Sanpaolo (più 1,25%).

Bolloré-Pininfarina

Alleanza confermata

La partnership fra Vincent Bolloré e la Pininfarina «va avanti» secondo la tabella prevista nonostante la morte di Andrea Pininfarina: lo ha confermato l'industriale francese che venerdì incontrerà i responsabili dell'azienda italiana. Bolloré ha anche confermato che l'auto elettrica sarà presentata a primavera al Salone di Ginevra in vista della commercializzazione entro fine anno. Bolloré ha definito «magnifico» il designer

dell'auto e si è detto convinto del successo dell'iniziativa cui partecipa con la produzione di una batteria elettrica al litio. L'unica, ha detto, «sicura tra quelle che stanno arrivando sul mercato». Bolloré, insomma, punta con decisione sull'auto elettrica e, dopo la presentazione a Ginevra, inizierà la raccolta degli ordini e la commercializzazione vera e propria che dovrebbe partire verso la fine del prossimo anno. Punti di forza dovrebbero essere design e tecnologia.

Mediobanca

Unicredit ha detto sì

Unicredit darà il suo assenso al cambio della governance in Mediobanca subordinandolo a «un pieno coinvolgimento del management» di Piazzetta Cuccia e ad un «accurato ed esaustivo esame» delle implicazioni derivanti dalla riforma. Lo ha detto il presidente di Unicredit, Dieter Rampl al termine del comitato strategico di Piazza Cordusio. «Il comitato permanente strategico di UniCredit, - si legge in una dichiarazione di Rampl - ha espresso unanime

parere favorevole alla linea da me presentata, e pienamente concordata con l'adAlessandro Profumo». «Ribadiamo - prosegue Rampl - quindi che il nostro assenso ai cambiamenti in discussione relativi alla governance di Mediobanca sarà subordinato ad un accurato ed esaustivo esame delle loro implicazioni e un pieno coinvolgimento del management di Mediobanca in tale processo, al fine di garantire il buon funzionamento della società e la creazione di valore per tutti gli stakeholders».

In sintesi

Rgm e Ansaldo

Breda hanno firmato un accordo da 8 milioni di euro per la fornitura di convertitori statici di potenza per Metroroma che li utilizzerà a bordo delle metropolitane per alimentare i servizi ausiliari delle carrozze come condizionatori d'aria, illuminazione, apertura porte ed altre funzioni.

L'utile netto del Banco di Napoli

(gruppo Intesa SanPaolo) è in forte crescita, nel primo semestre 2008, rispetto all'analogo periodo dell'anno scorso: esclude le componenti straordinarie il dato è pari a 183,6 milioni di euro (più 36 per cento), che salgono a 241,7 milioni (più 62,7%) includendo anche tali componenti. La crescita dell'utile è stata sostenuta dal margine d'intermediazione, pari a 622,7 milioni nel primo semestre 2008, con un incremento del 12,5% rispetto all'analogo periodo dell'esercizio precedente. In crescita sia la componente commissionale, pari a 217,0 milioni (più 14,2%), sia il margine d'interesse, pari a 397,5 milioni, superiore del 12,2% al corrispondente periodo del 2007.

Socoterm

Americas, controllata argentina di Socoterm, ha siglato una lettera di intenti preliminare con Enso Exploration Angola (gruppo Exxon Mobil), riguardo l'aggiudicazione dei investimenti delle tubazioni per il progetto Kizomba Satellite. Il valore del contratto è di 20 milioni di dollari e prevede l'applicazione della protezione in 142 chilometri di condotta.

Veneto Banca

ha chiuso il primo semestre 2008 con utile netto di 53,089 milioni, in crescita del 15,4% sullo stesso periodo del 2007. Il margine di intermediazione è balzato del 42,2% a 340,3 milioni, con un costo/income del 60,4% (61,8% un anno fa considerando la Popolare di Intra). In crescita la raccolta (più 11,1% a 24,2 miliardi) e gli impieghi (più 20,9% a 15,4 miliardi).

Arena

ha fatto registrare nel primo semestre perdite in aumento 31,3 milioni di euro dai 12 milioni del giugno 2007 nonostante un fatturato in crescita del 21% a 178,9 milioni grazie all'aumento di prezzi e volumi.

All'origine, l'aumento straordinario e imprevisto dei prezzi delle materie prime, grano e mais, che ha pesato per 22,3 milioni.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo (uff. (lire))	Prezzo (uff. (euro))	Prezzo (uff. (euro))	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni (euro))
A										
AZA	4159	2,15	2,15	0,84	-30,58	3437	2,04	3,12	0,0970	6729,48
Ases	23437	12,10	12,13	0,62	-14,75	245	10,54	14,43	0,6200	2577,73
Accogno-Ags	10234	5,33	5,33	-0,19	-19,32	1	4,73	6,98	0,3000	293,15
Acotel	138927	71,75	72,05	1,09	-13,74	8	53,11	88,78	0,4000	299,20
Agg. Protab.	4215	2,18	2,17	-0,41	-36,55	7	1,94	3,43	0,1000	78,28
Acum	2744	1,42	1,41	-1,94	-22,70	8	1,22	1,85	0,0550	66,42
Acropolis	13496	6,97	6,99	-	3,91	10	5,99	7,84	0,1500	471,73
Andes	2087	1,08	1,13	14,52	-68,41	4567	0,77	3,41	0,2500	109,71
Aofie	2602	1,34	1,35	-0,15	-48,94	29	1,34	2,63	0,0200	144,30
Aom To	3584	1,85	1,86	0,32	-27,86	442	1,61	2,59	0,0850	1365,19
Aosp. Firenze	33931	17,52	17,53	-2,07	-2,80	0	15,03	18,09	0,1800	158,33
Alcom	1893	0,87	0,88	7,58	-58,91	1202	0,59	2,13	-	95,30
Alerion	1336	0,69	0,69	-0,35	-1,93	65	0,55	0,76	0,0050	276,12
Allitalia	862	0,45	0,45	-	-43,72	0	0,23	0,79	0,0413	617,08
Alleanza	12619	6,52	6,56	1,22	-25,98	2209	5,92	8,80	0,5000	5517,38
Amplifon	3944	2,04	2,07	1,13	-41,63	159	1,49	3,57	0,0400	404,18
Anima	2331	1,20	1,21	0,22	-44,29	29	1,04	2,16	0,1400	126,42
Ansaldo Sts	20784	10,73	10,73	2,61	24,90	789	7,17	10,73	0,2000	1073,40
Arna	106	0,05	0,05	-2,17	-57,67	2648	0,04	0,15	0,0413	44,02
Ascoplave	2844	1,47	1,48	5,20	-12,61	442	1,36	1,82	0,0600	344,35
Astaldi	10454	5,40	5,43	1,30	4,73	61	4,02	6,11	0,1000	531,40
Atantra	34775	17,96	18,00	-0,44	-29,98	1500	16,91	25,65	0,3000	10267,94
Auto To-MI	22006	11,37	11,37	-0,21	-24,15	38	10,48	14,99	0,4000	1000,12
Autogrill	16780	8,67	8,78	3,17	-24,53	946	7,04	11,57	0,3000	2204,63
Azimut H.	11422	5,90	5,92	-0,95	-33,64	485	4,85	8,89	0,1500	842,43

B										
B. Bilbao Vtz.	22281	11,51	11,46	-0,78	-31,63	1	10,75	16,83	-	-
B. Carige	4430	2,29	2,31	0,96	-30,52	1491	2,02	3,29	0,0800	3694,46
B. Carige risp	4521	2,34	2,34	-1,44	-27,44	2	2,25	3,25	0,1000	409,25
B. Desio	10981	5,67	5,64	-3,52	-20,24	38	5,03	7,11	0,1050	663,51
B. Energia rnc	10609	5,48	5,48	1,11	-21,73	0	5,22	7,00	0,1260	72,33
B. Fimat	1550	0,80	0,80	-1,31	-8,43	15	0,65	0,87	0,0200	290,45
B. Generali	9004	4,65	4,68	-0,78	-31,41	14	4,19	6,78	0,1800	517,61
B. Ifs	16992	8,31	8,30	-0,85	-7,19	3	7,59	10,52	0,3000	285,06
B. Immobiliare	7886	4,07	4,09	-1,28	-42,73	31	4,07	7,11	0,4000	634,46
B. Italoase	11137	5,75	5,77	-2,09	-39,36	3175	4,73	9,49	0,7800	968,66
B. Popolare	25210	13,02	13,06	0,17	-13,70	3119	10,43	15,09	0,6000	8339,07
B. Profilo	2083	1,08	1,07	-0,74	-43,87	17	0,97	1,92	0,8000	137,05
B. Santander	22610	11,68	11,69	0,43	-19,94	0	10,83	14,59	0,9500	11229,-
B. Sard. rnc	27334	14,12	14,28	1,28	-14,87	2	12,05	16,60	0,5600	93,17
B.P. Etruria e L.	12903	6,66	6,67	-1,16	-27,24	28	5,98	9,16	0,3000	501,27
B.P. Intra	28142	14,53	14,55	-0,16	-28,97	94	9,54	14,90	0,1000	818,14
B.P. Milano	13068	6,75	6,74	-1,10	-26,45	1471	5,73	9,18	0,4000	2801,07
B.P. Spoleto	11914	6,15	6,16	0,08	-33,60	0	5,76	9,27	0,3000	134,62
BasicNet	3313	1,71	1,72	0,41	-17,94	84	1,33	2,29	0,0650	104,36
Bastogi	124	0,06	0,06	-0,78	-134,37	823	0,02	0,13	-	43,33
BB Biotech	111665	57,67	57,87	0,19	12,11	0	45,94	57,72	0,5439	-
Bco Popolare w10	583	0,30	0,30	2,91	-54,39	140	0,24	0,66	-	-
Beghelli	1897	0,72	0,73	-0,66	-37,30	124	0,53	1,18	0,0200	144,34
Benetton	14356	7,41	7,63	6,12	-38,06	448	6,40	11,97	0,4000	1354,38
Boni Stabli	1444	0,75	0,74	-0,07	-20,20	2007	0,59	0,78	0,0320	1428,94
Blaes	1161	0,60	0,61	-2,39	-63,64	0	0,54	1,65	-	44,96
Bioeste	15802	8,16	8,13	-0,33	-37,09	30	7,37	14,78	0,4400	223,55
Boero	48407	25,00	25,00	-	-2,34	0	21,20	29,50	0,4000	108,51
Bolzano	5054	2,61	2,60	-1,52	-32,37	3	2,35	3,86	0,1200	67,84
Bon. Ferraresi	66414	34,30	34,30	0,06	-3,43	0	28,02	39,44	0,1800	192,94
Brembo	15066	7,78	7,75	-0,40	-29,07	120	6,24	10,87	0,2800	519,65
Broschi	604	0,31	0,31	-0,41	-35,81	160	0,28	0,49	0,0038	245,52
Bulgari	13569	7,01	7,04	0,64	-26,39	1045	5,75	9,52	0,3000	2104,46
Buonogiorno Spa	1938	1,00	1,02	5,38	-50,88	1873	0,84	2,19	-	106,46
Buzzi Unicem	26132	13,50	13,61	0,59	-28,07	627	12,76	19,21	0,4200	2231,55
Buzzi Unicem rnc	18286	9,44	9,53	0,88	-24,49	51	8,96	12,96	0,4440	384,48

C										
C. Artigiano	5040	2,60	2,58	-1,86	-11,64	16	2,17	3,05	0,2130	741,31
C. Bergamo	50692	26,18	26,44	-0,97	-9,97	7	20,83	30,72	0,9000	1616,01
C. Cellulinese	12961	6,69	6,69	-0,83	-26,09	124	5,99	9,09	0,3400	1251,48
Cad It	13726	7,09	7,09	0,42	-29,93	1	6,16	10,12	0,7000	63,66
Cairo Comm.	4998	2,58	2,56	-1,01	-39,69	28	2,20	4,32	0,0000	202,20
Callagione Ed.	9488	4,90	4,90	-1,01	-20,07	0	4,25	6,13	0,0800	588,59
Calligaris Ed.	7085	3,65	3,69	-1,80	-1,04	1	3,49	4,45	0,2000	456,13
Cam-Fin.	1503	0,78	0,77	0,72	-39,95	56	0,67	1,53	0,1400	285,40
Campani	11213	5,79	5,80	1,47	-12,23	250	5,00	6,60	0,1100	1681,71
Carano	1328	0,69	0,69	0,15	-23,81	18	0,58	0,90	-	34,83
Carve Live	9004	4,65	4,74	5,87	-32,27	135	3,55	6,87	0,1650	195,30
Callitica Ass.	63219	32,65	33,28	2,84	-5,91	97	26,48	35,14	1,5500	1681,87
Cels	3915	2,02	2,08	1,61	-43,09	5	1,81	3,89	0,5600	24,80
Cell Therapeutics	3160	1,63	1,64	1,80	-88,06	455	1,61	13,67	-	-
Combro	9207	4,75	4,76	0,25	-24,46	2	4,71	6,52	0,2600	80,83
Comerit Hold	7788	4,01	4,03	-0,78	-33,47	164	3,46	6,37	0,1200	638,39
Cont. Latio Te	4554	2,35	2,36	-2,28	-39,04	5	2,21	3,98	0,0500	23,52
Chil	560	0,29	0,29	0,48	-46,80	382	0,28	0,54	-	40,39
Ciccolotta	2854	1,38	1,36	-2,01	-53,28	7	1,01	3,02	0,0516	248,37
Cir	3419	1,77	1,77	1,26	-30,47	795	1,53	2,54	0,0500	1397,22
Class	1800	0,93	0,93	-1,54	-34,31	13	0,80	1,		